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den et håndslag, og det, at man laver kollektive 
aftaler. Det er det, der er vejen til et ordentligt af- 
talesystem. 

Kl. 15:14 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Mike Legarth for endnu en kort be- 
mærkning. 

Kl. 15:14 
Mike Legarth (KF): 
Vil ordføreren, hr. Rasmus Prehn, fortælle mig, 
om det ikke, når vi nu ser og ved og har fået do- 
kumenteret, at 1 mia. kr. i merforbrug vil påvir- 
ke nationaløkonomien meget negativt, er kor- 
rekt at undgå den situation? Eller er den kom- 
munale økonomi vigtigere i hr. Rasmus Prehns 
øjne? 

Kl. 15:15 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 15:15 
Rasmus Prehn (S): 
Den nationale økonomi er afgørende for alle 
danskeres situation og for hele velfærdssamfun- 
dets ve og vel, og derfor skal man altid først og 
fremmest prioritere at have en sund økonomi i 
samfundet, og hvis det brænder på, skal man 
tage hånd om en sådan situation. 

Det, der bare kan undre, er, at nu bliver der 
talt om knap 1 mia. kr., man har brugt for meget 
i kommunerne, men hvad var det, regeringspar- 
tierne fandt frem til af skattelettelser til de rige- 
ste? Ja, det var vist 4 mia. kr., man havde råd til 
at bruge til skattelettelser. 

Så det hænger jo ikke sammen, at man står 
her og med den ene hånd gerne vil give de rige- 
ste skattelettelser, men med den anden hånd 
straffer kommunerne, hvis de bruger lidt mere, 
fordi de kerer sig om, at vores ældre får ordent- 
lig pleje, at vores skolebørn får ordentlig under- 
visning, og at velfærden i det hele taget er i top. 

Kl. 15:16 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren for forespørgerne. Den næste 
ordfører er hr. Erling Bonnesen. 

Kl. 15:16 
(Ordfører) 
Erling Bonnesen (V): 
Danmark har et af verdens mest decentrale sam- 
fundssystemer med muligheder for stor lokal 
indflydelse, styring og udvikling. Det er netop 
blevet sikret med kommunalreformen, der har 
overført en lang række opgaver og tilhørende 
midler til den kommunale sektor. 

Som opfølgning herpå er der med økonomi- 
aftalen mellem staten og kommunerne sikret de 
største budgetter nogen sinde til den kommuna- 
le sektor. Det kommunale aftalesystem, hvor sta- 
ten og kommunerne under et forhandler og afta- 
ler økonomiaftalerne, medvirker til at sikre, at 
den samlede samfundsøkonomi holdes på spo- 
ret, samtidig med at der skabes gode mulighe- 
der for lokal indflydelse og udvikling. 

I naturlig forlængelse heraf og under hensyn- 
tagen til den stedfundne udvikling med mang- 
lende budgetoverholdelse i kommunerne er der 
taget initiativer for at sikre, at de indgåede bud- 
getaftaler overholdes i fremtiden, således at 
også den samlede samfundsøkonomi holdes på 
sporet. 

Med kvalitetsreformen sættes der ikke alene 
fokus på fremtidens investeringer, men også på 
regelforenkling og afbureaukratisering. Arbej- 
det er sat i gang, og der er mulighed for at kom- 
me med gode og konkrete eksempler og forslag, 
der kan virkeliggøres. Det er også nu, der er mu- 
lighed for at komme med gode, konkrete forslag 
og eksempler på effektiviseringer, således at vi 
ikke alene får sat fokus på de store budgetter, vi 
har samlet, men også nu får målrettet blikket på, 
hvad vi får for pengene. 

Gode eksempler skal afløse dårlige eksem- 
pler, god ledelse skal afløse dårlig ledelse, og 
god effektivitet skal afløse dårlig effektivitet. 

Strukturreformen og de gode budgetter giver 
mulighederne. Det skal nu omsættes til effektiv 
drift, gode resultater, velfærd og service til bor- 
gerne. 

Det lokale selvstyre sikres. Lokale service- og 
kvalitetsmål skal fastlægges af kommunerne i 
dialog med institutionerne. Det er ægte lokalde- 
mokrati med mulighed for indflydelse. Mulig- 
hedernes samfund realiseres med lokal foretag- 
somhed, gode ideer og vilje til at gøre en indsats. 

På vegne af Erling Bonnesen, Venstre, Hans 
Kristian Skibby, Dansk Folkeparti, Mike Le- 
garth, Det Konservative Folkeparti, og Anders 
Samuelsen, Ny Alliance, skal jeg hermed frem- 
sætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget tager velfærdministerens redegø- 
relse om forhandlingerne for den kommunale 
økonomi for 2009 og det kommunale selvstyre 
til efterretning. 


